



**Embassy of Japan
in the Kingdom of Cambodia
Press Release**

No. 08 PR-20/EoJ

07 February, 2020

**JENESYS 2019 Youth Exchange Program
(Japan-ASEAN Students Conference)**

12 Cambodian students of 7 universities are going to visit Japan from 8 to 18 February 2020 with university/ graduate school students of other ASEAN countries and Timor-Leste at the invitation of the Ministry of Foreign Affairs of Japan under the JENESYS (Japan-East Asia Network of Exchange for Students and Youth) 2019.

The participants will be divided into 5 groups according to themes; 1) Over tourism and sustainable tourism development, 2) Immigrant workers, 3) Quality education, 4) Food loss, 5) Awareness of disaster mitigation, and deepen their understanding to each issue through discussion, listening lectures by specialists, and site visits together with other participants from ASEAN countries and Japan. They will also have opportunities to experience Japanese culture.

The JENESYS aims to promote mutual trust and understanding among the people of Japan and participating countries and to build a basis for future friendship and cooperation. Through the program, the Ministry of Foreign Affairs has invited more than 2,100 Cambodian youths since 2007.

It is expected that the participants will deepen their understanding of Japan and after coming back, share their experience widely with the people in Cambodia.

Embassy of Japan in the Kingdom of Cambodia

Tel: 023 217 161

Email: info.jpn@pp.mofa.go.jp

Official Website: www.kh.emb-japan.go.jp



ស្ថានទូតជប៉ុនប្រចាំព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា
សេចក្តីប្រកាសព័ត៌មាន

No. 08 PR-20/EoJ

ថ្ងៃទី៧ ខែកុម្ភៈ ឆ្នាំ២០២០

កម្មវិធីផ្លាស់ប្តូរយុវជន JENESYS 2019
(សន្និសីទនិស្សិតបណ្ណាប្រទេសអាស៊ាន និងជប៉ុន)

តាមរយៈការអញ្ជើញរបស់ក្រសួងការបរទេសជប៉ុន និងស្ថិតកម្ពុជាចំនួន១២រូប មកពី៧សាកលវិទ្យាល័យ រួមជាមួយនឹង និស្សិតបណ្ណាប្រទេសអាស៊ាន និងប្រទេសទីម័រខាងកើត នឹងធ្វើទស្សនកិច្ចទៅកាន់ប្រទេសជប៉ុនចាប់ពីថ្ងៃទី៨ ដល់ថ្ងៃទី១៨ ខែកុម្ភៈ ឆ្នាំ២០២០ ក្រោមកម្មវិធីបណ្ណាញផ្លាស់ប្តូរសិស្សនិស្សិត និងយុវជនរវាងប្រទេសជប៉ុន និងបណ្ណាប្រទេសអាស៊ានខាងកើតដែលហៅកាត់ថាJENESYS 2019។

និស្សិតប្រតិភូ នឹងត្រូវបែងចែកជា៥ក្រុម ទៅតាមប្រទេសបទផ្សេងៗដូចជា ១. វិស័យទេសចរណ៍ និងការអភិវឌ្ឍទេសចរក្របដោយចីរភាព ២. ពលករអន្តោប្រវេសន៍ ៣. ការអប់រំប្រកបដោយគុណភាព ៤. ការខ្លះខ្លាយអាហារ ៥. ការយល់ដឹងអំពីការកាត់បន្ថយគ្រោះមហន្តរាយ។ ពួកគាត់ នឹងស្វែងយល់កាន់តែស៊ីជម្រៅលើបញ្ហានីមួយៗ តាមរយៈការពិភាក្សា ការចូលរួមសិក្ខាសាលាដែលឧទ្ទេសនាមដោយអ្នកឯកទេស និងទស្សនកិច្ចនៅទីកន្លែងមួយចំនួនជាមួយនិស្សិតប្រតិភូមកពីបណ្ណាប្រទេសអាស៊ាន និងជប៉ុន។ ពួកគាត់ ក៏នឹងមានឱកាសទទួលបានបទពិសោធន៍ពីវប្បធម៌ជប៉ុនផងដែរ។

កម្មវិធី JENESYS មានគោលបំណងជម្រុញការយល់ដឹង និងការកសាងទំនុកចិត្តទៅវិញទៅមកក្នុងចំណោមប្រជាជនជប៉ុន និងបណ្ណាប្រទេសចូលរួម និងដើម្បីកសាងមូលដ្ឋានគ្រឹះនៃកិច្ចសហប្រតិបត្តិការ និងចំណងមិត្តភាពនាពេលអនាគត។ តាមរយៈកម្មវិធីនេះ ក្រសួងការបរទេសជប៉ុនបានអញ្ជើញយុវជនកម្ពុជាចំនួនជាង២១០០នាក់ហើយ តាំងពីឆ្នាំ២០០៧មក។

យើងខ្ញុំសង្ឃឹមថាអ្នកចូលរួមនឹងអាចយល់ដឹងអំពីប្រទេសជប៉ុនកាន់តែស៊ីជម្រៅថែមទៀត ព្រមទាំងចែករំលែកនូវបទពិសោធន៍របស់ខ្លួនឲ្យបានទូលំទូលាយទៅកាន់ប្រជាជនកម្ពុជា បន្ទាប់ពីវិលត្រលប់មកវិញ។